
Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 72 del 18/03/2024 

 
 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

Determinazione nr. 72 Del 18/03/2024 
 

TECNICO 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, 
L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL 
COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA EDILVERDE 
SRL DI MARTIGNACCO - CIG: A0406F027F CUP: F79J21009800006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

PREMESSO che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 07/12/2022 sono stati approvati il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 
2023, nel quale è stato inserito l’intervento di “SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL 
MUNICIPIO, L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA” – 
codice CUP F79J21009800006, per un importo di € 667.128,00; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 18/10/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo, redatto dall’arch. Ennio Snider con studio professionale in via Venezia n. 22 – 33052 
Cervignano del Friuli (UD), per un importo complessivo dell’opera pari a euro 667.128,00, 
avente il seguente quadro economico: 

[--_Hlk161312059--]A) per LAVORI e SICUREZZA Parziali in 
Euro Totali in Euro 

A1 - Lavori a base d’asta soggetti a ribasso   
A1.1 - Piazza del Municipio 96.302,34  
A1.2 - Parcheggio di via Doberdò 58.771,42  
A1.3 - Piazza Roma 178.787,26  
A1.4 - Opere complementari- attraversamenti pedonali 66.238,98  

Sommano importi soggetti a ribasso  400.100,00 
A2 - Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso   
A2.1 - Piazza del Municipio 9.401,21  
A2.2 - Parcheggio di via Doberdò 10.252,40  
A2.3 - Piazza Roma 4.648,55  
A2.4 - Opere complementari- attraversamenti pedonali 1.297,84  

Sommano importi non soggetti a ribasso  25.600,00 
 

IMPORTO COMPLESSIVO D'APPALTO   
425.700,00 

 
B) per SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 72 del 18/03/2024 

B1 - Rilievi, accertamenti ed indagini:   
- B1.1 - Assistenza scavi archeologici 2.000,00  
- B1.2 - Relazioni e indagini storiche 800,00  
B2 - Allacciamenti ai pubblici servizi 2.000,00  
B3 - Imprevisti su "A" e Premio di accelerazione 6.624,51  
B4 - Spese tecniche: Progettazione, Supporto al RUP/Verifica del Progettazione,     
CSP e CSE, DL e CRE: 
 

  

 - B4.1 - Progettazione, Supporto al RUP/Verifica del Progettazione, CSP e CSE,  DL e 
CRE 72.257,91  

- B4.2 - Incentivi per funzioni tecniche (RUP Esterno) - Rif. Art.113 c. 3 del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. 4.799,64  

- B4.3 - Incentivi per funzioni tecniche (Gruppo di Lavoro/Collaboratori Interni alla 
SA) - Rif. Art.113 c. 3 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i 3.714,36  

- B4.4 - Spese tecniche aggiuntive: Progettazione esecutiva, opere complementari per 
attraversamenti pedonali, Assistenza alla DL e contabilità relativamente ai lavori di 
realizzazione della Piazza con Parcheggio, Piazza Roma e Piazza del Municipio 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione nonché Assistenza 
alla DL e contabilità relativamente alle opere complementari (attraversamenti 
pedonali). 

20.213,01  

B5 - Accordi bonari 10.758,62  
B6 - I.V.A.:   
- B6.1 - I.V.A. al 4 % su parte di "A" (€. 22.082,97) 883,32  
- B6.2 - I.V.A. al 22 % su parte di "A" (€. 403.617,03) + "B3" 90.253,14  
- B6.3 - I.V.A. al 22 % su "B1.1" + "B1.2" + "B2" + "B4.1" + "B4.2" + "B4.4" + "B5 22.561,48  
B7 - Contributi dovuti per legge:   
- B7.1 - Contributi previdenziali su "B1.1" + "B1.2" + " +"B4.1" + "B4.2"+ "B4.4" 4.037,01  
- B7.2 - Contributi ANAC e Varie (Parere FVG Strade) 525,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  241.428,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA di QE   
667.128,00 

− l’opera è finanziata: 

- per € 443.404,00 con contributo concesso con decreto n. 5216/TERINF del 30/11/2021 
del Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell’abitare e le 
infrastrutture per l’istruzione della Direzione centrale infrastrutture e territroio della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

- per € 233.724,00 con fondi propri; 

− con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 283 del 30/10/2023 si è dato avvio 
al procedimento volto all’individuazione dell’affidatario dei lavori di che trattasi, demandando 
alla Centrale di Committenza della Comunità Riviera Friulana lo svolgimento della procedura di 
gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del D. Lgs. 
36/2023; 

− con determinazione n. 30 del 30/01/2024 del Responsabile dell’Area Gare E Centrale Unica di 
Committenza (allegato A alla presente determinazione, così da farne parte integrante e 
sostanziale): 

a) sono stati recepiti i verbali di valutazione della busta amministrativa ed economica della gara 
in oggetto assunti al protocollo dell’Ente n. 90/2024 e n.92/2024; 

b) è stata recepita, sulla base dei verbali di gara, la proposta di aggiudicazione formulata dal 
Seggio di Gara in favore dell’operatore economico EDILVERDE SRL – c.f. 01949000309 – 
con sede in via Malignani n. 12 – 33035 Martignacco (UD), che, con un ribasso dello 8,080%, 
comporta che l’importo di aggiudicazione ammonti a complessivi € 393.371,92, di cui € 
25.600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 106.650,20 per costi della 
manodopera non soggetti a ribasso, oltre all’IVA di legge; 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 72 del 18/03/2024 

RICHIAMATE: 

- la nostra nota prot. n. 903 del 14/02/2024 avente ad oggetto “Recesso incarico di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) e di supporto al RUP”; 

- la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 15/02/2024 con la quale, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è stata nominata Responsabile Unico di Progetto (RUP) 
dei lavori suddetti l’ing. Laura Gratton, dipendente assegnata all’Area Tecnico Manutentiva del 
Comune di Fogliano Redipuglia, ed è stato altresì individuato, ai sensi dell’art. 45 comma 3 del 
medesimo decreto “Incentivi alle funzioni tecniche”, il seguente gruppo di lavoro per lo 
svolgimento delle funzioni tecniche di cui all’allegato I.10: 

arch. Stefania Zorzi – istruttore direttivo tecnico;  

dott.ssa Jessica Albertin – istruttore amministrativo; 

VISTI gli atti della procedura di gara, acquisiti al prot. n. 727 del 06/02/2024, ed in particolare 
l’esito dei controlli sulle dichiarazioni rese in fase di gara dal proposto aggiudicatario; 

RICHIAMATE, altresì, le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio Tecnico: n. 199 
del 05/07/2022, n. 15 del 30/01/2023, n. 16 del 30/01/2023, n. 65 del 14/03/2024, n. 66 del 
14/03/2024; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
medesimo, aggiornando il quadro economico dell’opera;[--_Hlk161072447--] 

RILEVATO il rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 

• VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario in corso regolarmente approvato con delibera C.C. 
n. 45 di data 19/12/2023;   

• VISTI i provvedimenti del Sindaco n. 7 del 16/05/2023 e n. 10 del 14/09/20232 aventi per 
oggetto: " Conferimento incarichi di Posizione Organizzativa – servizi non associati”; 

• VISTA la deliberazione giuntale n. 7 del 29/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Risorse Obiettivi per l’esercizio finanziario 2024; 

• CONSIDERATO che per il sottoscrittore della presente determinazione non sussistono le 
cause di astensione previste dal vigente piano triennale di prevenzione della corruzione 
integrato con il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2023/2025, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 3/2023 dd. 18/01/2023, né vi siano cause di 
conflitto anche potenziale di cui all'art. 6/bis della Legge 241/1990 e ss..mm.ii.; 

• RITENUTO necessario, altresì, prevedere nella presente determinazione i seguenti obblighi a 
carico dell’affidatario: 

1. è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 

2. qualora non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto 
ai sensi del comma 9 del medesimo art. 3; 

• PRESO ATTO che è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità contributiva 
(D.U.R.C.) di cui al D.M. 24 ottobre 2007 e s.m.i. ai sensi della Legge 2/2009 art.16, comma 
10, nella versione on line, richiesto in attuazione dell'articolo 4 del decreto-legge 20 
marzo 2014, n. 34, relativo alla ditta affidataria, prot. INAIL_42394524 con scadenza validità 
08/06/2024; 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 72 del 18/03/2024 

• VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 

• VISTO il vigente Statuto Comunale;  

• VISTO il vigente regolamento Servizi forniture; 

• VISTO il vigente regolamento per i Lavori  in economia;  

• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

• VISTA la relazione in premessa; 

 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto di: 

 
1) APPROVARE i verbali di valutazione della busta amministrativa ed economica della gara in 

oggetto ed in particolare la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di Gara, trasmessi 
dalla Centrale di Committenza della Comunità Riviera Friulana con nota acquisita al protocollo 
comunale al n. 727 del 06/02/2024 (allegato A alla presente determinazione, così da farne parte 
integrante e sostanziale);  

2) DISPORRE, conseguentemente, l’aggiudicazione dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA 
PIAZZA DEL MUNICIPIO, L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA 
DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA” in 
favore dell’operatore economico EDILVERDE SRL – c.f. 01949000309 – con sede in via 
Malignani n. 12 – 33035 Martignacco (UD), come da RdO tender_38358, rfq_55647, attivata 
sul portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia raggiungibile al 
seguente URL https://eappalti.regione.fvg.it; 

3) DARE ATTO che, per effetto del ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario, pari al 8,080% 
sull’importo posto a base di gara soggetto a ribasso pari a € 400.100,00, i lavori di cui alla 
presente procedura vengono aggiudicati per l’importo totale di € 393.371,92, di cui € 25.600,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 106.650,20 per costi della manodopera non 
soggetti a ribasso, oltre all’IVA di legge; 

4) DARE ATTO che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori il quadro economico risulta così 
determinato: 

A) per LAVORI e SICUREZZA Parziali in Euro Totali in Euro 
A.1 – Importo lavori al netto della sicurezza e dei costi per la manodopera 261.121,72  
A.2 – Costi per la manodopera 106.650,20  
A.3 – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 25.600,00  

TOTALE SOMME PER LAVORI E SICUREZZA   393.371,92 
B) per SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
B1 - Rilievi, accertamenti ed indagini:   
- B1.1 - Assistenza scavi archeologici 2.000,00  
- B1.2 - Relazioni e indagini storiche 800,00  
B2 - Allacciamenti ai pubblici servizi 2.000,00  
B3 - Imprevisti su "A" e Premio di accelerazione 4.339,30  
B4 - Spese tecniche: Progettazione, RUP, Supporto al RUP/Verifica della 
Progettazione, CSP e CSE, DL e CRE:   

- B4.1 - Progettazione, CSP e CSE, DL, RUP e supporto al RUP, collaudo, ecc. 93.132,54  
- B4.2 - Incentivi per funzioni tecniche 8.514,00  
B5 - Accordi bonari 10.758,62  



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 72 del 18/03/2024 

B6 - I.V.A.:   
- B6.1 - I.V.A. al 4 % su parte di "A" (€ 20.298,67) 811,95  
- B6.2 - I.V.A. al 22 % su parte di "A" (€ 373.073,25) 82.076,12  
- B6.3 - I.V.A. al 22 % su "B1.1" + "B1.2" + "B2" + "B3" + "B4.1" + "B5" 25.373,60  
B7 - Contributi dovuti per legge:   
- B7.1 - Contributi previdenziali su "B1.1" + "B1.2" + "B4.1" 4.305,87  
- B7.2 - Contributi ANAC e Varie (Parere FVG Strade) 525,00  
B8 - Ribasso d’asta   
B8.1 – Ribasso d’asta al netto dell’IVA 32.328,08  
B8.2 – IVA su B8.1 6.791,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  273.756,08 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA di QE   
667.128,00 

5) DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara CIG, attribuito al presente affidamento, è 
A0406F027F, mentre il Codice Unico di Progetto CUP è F79J21009800006; 

6) IMPEGNARE, a favore della ditta EDILVERDE SRL la spesa complessiva di € 476.259,99, 
derivante dalla presente, al cap. n. 3496/S; 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2023 A0406F027F 3496/0 1-2 FPV-LAVORI 
SISTEMAZONE 
CENTRO 

2 5 99 99 999 EDILVERDE 
SRL cod.fisc. 
01949000309/ 
p.i. IT  
01949000309 

/      1 

2024 A0406F027F 3496/0 1-2 FPV-LAVORI 
SISTEMAZONE 
CENTRO 

2 5 99 99 999 EDILVERDE 
SRL cod.fisc. 
01949000309/ 
p.i. IT  
01949000309 

/      1 

Cronoprogramma di spesa: 
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2023 3496/0 2 5 99 99 999 2023 70.174,14 13/03/2024 31/12/2024   1 
2024 3496/0 2 5 99 99 999 2024 406.085,85 13/03/2024 31/12/2024   1 

7) DARE MANDATO al RUP di trasmettere il presente atto alla Centrale di Committenza della 
Comunità Riviera Friulana per le comunicazioni ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023 e di 
predisporre tutti i necessari adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

8) STABILIRE che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

9) DARE ATTO che il contratto verrà stipulato nelle modalità previste dall’art. 18 del D. Lgs. n. 
36/2023, in particolare mediante scrittura privata; 

10) DARE ATTO che, a sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, il presente 
provvedimento è immediatamente efficace; 

11) PROCEDERE alle pubblicazioni del provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

12) DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del TUEL e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta Attestazione. 

 
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 72 del 18/03/2024 

 
 Il Responsabile 
  dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 
 



Comune di Fogliano Redipuglia – Determina n. 72 del 18/03/2024 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

72 18/03/2024 TECNICO 18/03/2024 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, 
L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 
NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
EDILVERDE SRL DI MARTIGNACCO - CIG: A0406F027F CUP: F79J21009800006  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to dott. Michela Dipiazza) 
 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/203 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 72 del 18/03/2024 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

72 18/03/2024 TECNICO 18/03/2024 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, 
L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 
NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 
EDILVERDE SRL DI MARTIGNACCO - CIG: A0406F027F CUP: F79J21009800006  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 18/03/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
02/04/2024. 
 
Addì 18/03/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Corrado Serafini 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA E...
	OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DEL MUNICIPIO, L’ORGANIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI VIA DOBERDÒ, LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PIAZZA ROMA ED I CORRELATI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI NEL COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA E...

